DIÁRIO OFICIAL Nº 33348  49Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2017

ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE
Nº 32.805 de 12/01/2015 E Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME de
13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e Portaria
nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado no DOE nº
33.020 de 26/11/2015, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores relacionados, referente ao mês de MAIO.

Id. Func. Nome Cargo Período
Aquisitivo

Período de
Gozo

5902016/3 ALEX GOMES MOREIRA DIRETOR
01/04/2016

a
31/03/2017

27/04/2017
a

26/05/2017

5905384/2 RAIMUNDO BRITO
ALVES MOTORISTA

24/03/2016
a

23/03/2017

08/05/2017
a

06/06/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 163291

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 164/2017, DE 03 DE ABRIL  DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os                          arts. 145 a 149,
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o MEMORANDO nº 031/2017/DIPOC, de
30/03/2017, através do Processo nº 2017/137361, de 31/03/2017;
R E S O L V E:
I -  REVOGAR a portaria nº 329/2016, de 02/06/2016, publicada no
DOE nº 33.141, de 06/06/2016, que designou a servidora MARIELZA
RODRIGUES BATISTA CAPELONI, matrícula nº 51855667/2, como
fi scal dos Convênios nº 014/2016 e 015/2016.
II - DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO,
matrícula nº 5707765/2, ocupante do Cargo de Coordenador, como
Fiscal dos Convênios nº 014/2016 e 015/2016, celebrados entre a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
– SEDOP e a Prefeitura Municipal de Ananindeua, conforme abaixo:

CONVÊNIO OBJETO

14/2016 Drenagem de água pluvial e pavimentação asfáltica em vias públicas –
Projeto Nova Esperança I – lado norte – Ananindeua.

15/2016 Drenagem superfi cial profunda e pavimentação asfáltica – Projeto
Guajará II e Nova Esperança – Ananindeua.

III- DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE
ALMEIDA, matrícula nº 54185514/5, ocupante do cargo de
Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a
execução do contrato acima descrito nos impedimentos legais e
eventuais do titular.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 163585

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2017 – PREGÃO
ELETRÔNICO SEAD/DGL Nº 08/2016

 PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
– CNPJ 03.137.985/0001-90
IVRS Comércio e Serviços Ltda – CNPJ 12.665.218/0001-44
OBJETO: Fornecimento de Material de Expediente para atender as
necessidades da SEDOP.
VIGÊNCIA: 29/03/2017 à 29/03/2018
VALOR: R$ 35.017,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00133
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 1512212978338 0101006356
339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia BR 316, Km 03, rua do Fio – Guanabara – Ananindeua/PA.
Telefone: (91) 3032-7894

Protocolo: 163396

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 031/2015 – TP 03/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza LTDA – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Serviços remanescentes do contrato nº 034/2012,
referente à obra de implantação do sistema de abastecimento de
agua em Tracuateua/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º I da Lei nº
8.666/93.
Vigência: 28/03/2017 a 24/09/2017
Data da Assinatura: 28/03/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 163547

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 55/2015 – CP nº 002/2015 – Construção do prédio do
Acervo Histórico da guarnição de aeronáutica de Belém-PA
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 07101
04.451.1424.7556 0301 449051 à cláusula quarta do instrumento
original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 30/03/2017
Contratada: Stylus Construção Civil e Serviços Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 163541

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 168/2017, DE 04 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/140325, de 03/04/2017
Servidor: Osmar Ranieri Bastos
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Georreferenciamento do terreno da ETA e busca de
documentos do terreno onde foi implantado o projeto do SAA
Período(s): 10/04 a 13/04/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Ponta de Pedras /PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 163625
RESUMO DA PORTARIA Nº 167/2017, DE 04 DE ABRIL DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/142298, de 04/04/2017
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça
Matrícula: 5930313/1
Cargo/Função: Secretário de Estado
Objetivo: Participar de reunião com a CAF, para tratar assuntos de
interesse do Estado.
Período: 04/04 a 05/04/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Brasília/DF
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO DO CARMO

Protocolo: 163437

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE00343
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
- CNPJ 03.137.985/0001-90;
Tapajós Construtora Terraplenagem e Transportes Ltda - CNPJ
83.318.261/0001-81
OBJETO: Construção de microssistema de abastecimento de água,
na Vila do Jardim do Ouro, no município de Itaituba, neste Estado
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.7567 0101 449051
VALOR: R$ 149.631,20
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 163438

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE00345
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
- CNPJ 03.137.985/0001-90;
Senenge Construção Civil e Serviços Ltda - CNPJ 05.303.995/0001-
83
OBJETO: Implantação do Sistema de Iluminação Pública da Avenida
Xingú, no município de Xinguara/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7556 0101
449051
VALOR: R$ 213.061,06
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2017

ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 163430

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE00342
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
- CNPJ 03.137.985/0001-90;
Construtora Leal Junior Ltda - CNPJ 05.574.132/0001-40
OBJETO: Execução de pavimentação asfáltica de vias urbanas com
CBUQ, no município de Mãe do Rio, neste Estado
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 0101 449051
VALOR: R$ 12.484,47
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 163456

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 001/2017/COSANPA
AVISO DE EDITAL

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA),
no uso de suas atribuições, torna público a realização de Concurso
Público destinado ao preenchimento de vagas de cargos de nível
superior, médio e fundamental do quadro de pessoal efetivo, e para
a formação de cadastro de reserva da COSANPA, de acordo com a
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) e demais Leis do Trabalho,
Lei n° 4.336 de 21/12/1970, Estatuto Social da COSANPA, Plano de
Cargos e Salários e Acordos Coletivos da Companhia e mediante as
condições estabelecidas no Edital de Abertura do concurso, Edital
n° 01/2017/COSANPA e seus anexos, que está publicado no site
da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), assim como, no portal
da FADESP (www.portalfadesp.org.br), Instituição realizadora do
Concurso.
Belém-PA, 05 de Abril de 2017.
Abraão Benassuly Neto
Presidente da COSANPA

Protocolo 163686

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33346, Edição do dia 03.04.2017
Protocolo nº 162822

Nº do Contrato 05/2016
Onde se Lê: Fundamentação: Art. 57, §1º, inciso II, c/c Parágrafo
Único do Art 6l, da Lei nº 8.666/93 e Emanuel G. de Lima - EPP
Leia-se: Fundamentação: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

Protocolo: 163273

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
Nº DO CONTRATO: 07/2016

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2015-SEAD
Valor do Contrato Original: R$ 1.767,50 (um mil, setecentos e
sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art.
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 31.03.2017 a 30.03.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x IVRS
Comércio Ltda -ME
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 31.03.2017

Protocolo: 163643

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2017
Processo nº 2016/514240
Objeto: Implementação de ações relativas à seleção e atendimento
de candidatos remanejados de áreas objeto do Programa de
Aceleração do Crescimento – PAC, para o Empreendimento VIVER
PRIMAVERA, em Belém/PA.
Vigência: 05.04.2017 a 04.07.2017
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -
COHAB/PA  x SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO